

# På Kommunalbestyrelsens møde 19.12.2023 spurgte kommunalbestyrelsen til fundraising og talent- og elitepuljer i omegnskommuner

## NOTAT

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Kultur og Fritid

Sagsnr.: 23/31329

Doknr.: 239587/23

Dato: 19-01-2024

### Spørgsmål

Under behandling af punkt 30, "Sammenlægning af fire økonomiske puljer under Kultur- og Fritidsudvalget", bad Kommunalbestyrelsen om et notat, der afklarer følgende to forhold:

- Hvordan arbejder sammenlignede kommuner med fundraising, som involverer kommunens idrætsforeninger i projekter, og hvilke erfaringer har de gjort sig (succesrate).
- Oversigt over talent -og elitepuljer i omegnskommuner.

### Svar

Administrationen har til brug for besvarelsen været i dialog med følgende kommuner (der er desuden rettet henvendelse til Rødovre Kommune, der dog ikke har noget at respondere inden notatets færdiggørelse):

- Albertslund Kommune
- Ballerup Kommune
- Brøndby Kommune
- Gladsaxe Kommune
- Glostrup Kommune
- Herlev Kommune
- Høje-Taastrup Kommune
- Ishøj Kommune
- Tårnby Kommune
- Vallensbæk Kommune

### Kommunernes erfaring med fundraising

Ingen af de adspurgte kommuner fundraiser selv midler til eller på vegne af kommunernes idrætsforeninger.

Fem kommuner (Glostrup, Herlev, Høje-Taastrup, Tårnby og Vallensbæk) har afholdt eller indkøbt kurser om fundraising til foreningslivet.

Fire kommuner (Glostrup, Herlev, Høje-Taastrup og Vallensbæk) har besvaret, at de vejleder og sparer med foreningerne i forhold til foreningernes egne fundraising-projekter.

Da de adspurgte kommuner ikke selv fundraiser midler til idrætsforeningerne, har det ikke været muligt at vurdere succesraten.

Der er generelt en vurdering af, at foreningslivet i tiltagende grad selv forsøger at indhente finansiering til projekter og aktiviteter via fonde. Der er

desuden en fælles opfattelse blandt kommunerne af, at foreningslivet generelt har været glade for de udbudte og indkøbte kurser om fundraising.

### Oversigt over talent -og elitepuljer

De adspurgte kommuner har i 2024 afsat følgende kommunale midler målrettet talent- og eliteidræt:

Albertslund	" <i>Idrætsrådets Initiativpulje</i> ": 25.000 kr.*
Ballerup	" <i>Team Ballerup</i> ": 200.000 kr.
Brøndby	0 kr. (har ingen pulje)
Gladsaxe	" <i>Tilskud til kraftcentre (idræt)</i> ": 262.534 kr.
Glostrup	0 kr. (har ingen pulje)
Herlev	" <i>Eliteidrætssamarbejder</i> ": 1.523.000 kr.
Høje-Taastrup	" <i>Eliteidrætspulje</i> ": 565.000 kr.
Ishøj	" <i>Eliteidrætspuljen</i> ": 231.000 kr.*
Tårnby	0 kr. (har ingen pulje)
Vallensbæk	" <i>Tilskud til foreningers deltagelse i internationale idrætsstævner</i> ": 70.000 kr.

\*Ishøj har foretaget en besparelsen på deres puljen, som i 2023 lød på 420.000 kr.

\*Albertslund har foretaget en besparelsen på deres puljen, som i 2023 lød op 50.000 kr.

### Uddybet beskrivelse af de kommunale puljer

<p>Albertslund Kommune: <i>Idrætsrådets Initiativpulje</i></p> <p>Puljen er målrettet idrætsområdet som helhed og støtter nye initiativer som kan udvikle idrætslivet i Albertslund. Målet er, at flere borgere får et aktivt idrætsliv, og at færre forlader foreningslivet.</p> <p>Kommunens idrætsråd fordeler puljen to gange årligt på baggrund af en indstilling udarbejdet af administrationen.</p>
<p>Ballerup Kommune: <i>Team Ballerup</i></p> <p>Team Ballerup er en sammenslutning af virksomheder, der i fællesskab med Ballerup Kommune støtter kommunens talent- og eliteudvikling. Målgruppen er idrætsforeninger, der arbejder med eliteidræt og talentudvikling på højeste nationale og internationale niveau.</p> <p>Puljemidlerne udgøres af kommunalt afsatte midler samt medlemsgebyrer. Et medlemskab af Team Ballerup koster 50.000 kr. om året.</p> <p>Ballerup Kommune har i 2024 afsat 200.000 kr., og der er indhentet medlemsgebyrer fra virksomheder for 450.000 kr., hvilket medfører en samlet pulje til fordeling på 650.000 kr.</p>
<p>Gladsaxe Kommune: <i>Tilskud til kraftcentre (idræt)</i></p>

Idrætsforeninger, der er hjemhørende i Gladsaxe og organiseret under Danmarks Idræts-Forbund kan søge om tilskud til foreningens talentudvikling, hvis der er etableret et forbundsstøttet kraftcenter.

Der er pt. to idrætsforeninger, som har etableret kraftcentre i kommunen.

Herlev Kommune: *Eliteidrætssamarbejder*

I Herlev indgås der forskellige typer samarbejdsaftaler med foreninger/virksomheder som arbejder med eliteidræt. Aftalerne er 3-årige.

Der er pt. fire aktive samarbejdsaftaler.

Høje-Taastrup Kommune: *Eliteidrætspulje*

Tilskud fra puljen skal understøtte udviklingen af talent- og eliteudviklingsmiljøer.

Ansøgende foreninger skal forinden godkendes som elite- eller talentklubber. Vurderingen foretages af en nedsat bestyrelse med medlemmer fra politisk niveau, foreningslivet, det lokale idrætsråd og administrationen. Vurderingen sker ud fra en række konkrete parametre.

Der er i Høje-Taastrup Kommune godkendt fire foreninger med elitestatus og fem med talentklubstatus

Ishøj Kommune: *Eliteidrætspuljen*

Puljen støtter de udgifter som almindeligvis anses som nødvendige for at drive eliteaktivitet. Der yders ikke tilskud til deltagelse i store internationale mesterskaber.

Der er pt. tre foreninger som anses som eliteklubber, som alle ansøger om tilskuddet.

Vallensbæk Kommune: *Tilskud til foreningers deltagelse i internationale idrætsstævner*

Puljen understøtter udelukkende deltagelse i idrætsstævner; herunder transport, tilmeldingsgebyrer og forplejning. Der er konkrete takster for hvert område.

I 2023 ansøgte fem forskellige foreninger.

Administrationen bemærker, at det er vanskeligt at sammenligne kommunernes arbejde med talent- og eliteidrætten og de afsatte puljer til formålet. Dette skyldes bl.a., at kommunerne arbejder efter vidt forskellige formål og fordelingskriterier, samt at kommunernes eliteidrætsforeninger konkurrerer indenfor vidt forskellige idrætsgrene og konkurrenceniveau.